
МБДОУ детский сад № 40 

(наименование организации) 

 Номер 

документа 
Дата 

                         ПРИКАЗ 33-ОД 22.02.2017 

(распоряжение) 

 

«Об утверждении плана мероприятий МБДОУ детский сад № 40, посвященных 

Году экологии в России» 

 
На основании Указа Президента Российской Федерации от 05.01.2016 №7 «О проведении в 

Российской Федерации Года экологии» и распоряжения Правительства Ростовской области от 

08.12.2016 №628 «Об организации проведения в Ростовской области мероприятий в рамках 

Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в Российской Федерации», в 

соответствии с «Планом мероприятий, проводимых в Ростовской области в 2017 году в рамках  

Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в Российской Федерации»,  и 

приказом  отдела образования от 17.02.2017г. №116, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий МБДОУ детский сад № 40 , посвященных Году экологии в 

России (далее – План). 

2. Воспитателям МБДОУ детский сад № 40  обеспечить исполнение мероприятий Плана 

(приложение). 

3. Назначить ответственным за исполнение Плана воспитателя Кушнареву К.А. 

4.Ознакомить с приказом сотрудников  под подпись. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель 

организации 

заведующий    Д.И.Мусатова 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 
 

 
С приказом ознакомлены: 

 

№ Ф.И.О. сотрудника Должность Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 



 

                                                                                                                                                               Приложение 

                                                                                                                                   к приказу от 22.02.2017г. №33 

                                                                                                                                   по МБДОУ детский сад № 40 

№ п/п Мероприятия 
Дата 

проведения 
Ответственные 

Работа с педагогами. 

1 -Консультация для педагогов 

«Организация работы по 

экологическому воспитанию 

детей в ДОУ».  

-Составление плана 

мероприятий МБДОУ детский 

сад № 40, посвященных «Году 

экологии в России» 

Январь 

Воспитатели  всех групп, 

музыкальный руководитель, 

творческая группа.  

2 -Оформление  уголков природы: 

«Комнатные растения и 

предметы ухода за ними». 

-Календарь погоды. 

-Беседа о луке «Огород на окне»  

Февраль 

Воспитатели  всех групп, 

музыкальный руководитель, 

 

 

3 День птиц.  

-Беседы на тему: «Перелѐтные  

птицы» , «Кормушка  для птиц», 

«Птицы Донского края» . 

-Экскурсия в музей. 

-Занятие: «Жаворонок» 

(нетрадиционные формы ИЗО 

деятельности, лепка из солѐного 

теста).  

 

Март 
Воспитатели всех групп, 

музыкальный руководитель. 

4. День земли. 

-Акция «Посади дерево». 

-Праздник чистой Воды, Земли 

и Воздуха.  

-Чтение художественной  

литературы, отгадывание 

загадок. 

Апрель 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

5 «Весѐлая клумба»:  

весенние работы на участках, 

посадка растений, цветов, 

рассады.  

-Экологический десант 

«Детский сад мой чистый 

самый», 

Май. 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель, 

родители 

6 Конкурс рисунков на асфальте: 

«Наш дом –планета земля». 

5 июня - «Всемирный день 

окружающей среды»-

Июнь. 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель, 

родители 



экологический субботник. 

7 Беседа о насекомых ,показ 

иллюстраций, чтение 

художественной литературы, 

отгадывание загадок, 

раскрашивание раскрасок с 

бабочками.   

Июль. 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

8 «Хлеб всему голова»- 

рассматривание иллюстраций, 

чтение художественной 

литературы. 

Август. 
Воспитатели 

подготовительной группы 

9  Игры по экологическому 

воспитанию на  темы: «Овощи», 

«Огород у нас хорош. Все, что 

хочешь, здесь найдѐшь!» 

сентябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

10. 

Праздник Покрова  октябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

11. Организация акции «Ёлочка, 

живи!» : 

-изготовление с детьми ѐлочек 

из бросового материала; 

-конкурс рисунков;  

-чтение стихов; 

 -просмотр мультфильмов о 

ѐлочке. 

ноябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

12. Развлечение, посвященное 

закрытию Года экологии в 

России  

декабрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

2.     Работа с детьми 

1. Экскурсии в музей  

«Животные родного края», 

«Деревья родного края», 

«Птицы родного края», 

«Цветы – улыбка природы», 

«Лекарственные растения» 

В течении года 
Воспитатели всех 

возрастных групп 

2. Проведение тематических 

занятий и музыкальных 

развлечений: 

«Удивительная вода», 

«Превращение воды», 

 «Как животные 

готовятся к зиме?» 

 «Наш дом – природа!» 

 «По страницам 

Красной книги» 

 «День Земли» 

в течение года 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 



 «Здесь знает каждый, 

ты и я, Природу 

обижать нельзя!» 

3. Игры-путешествия «По 

лесным тропинкам»,  

«Зелѐная служба Айболита» 

в течение года 

Воспитатели старшей и 

подготовительной групп 

музыкальный руководитель 

4. Акция «Столовая для 

пернатых» 

февраль- 

март 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

5. 
День здоровья апрель 

Музыкальный руководитель, 

воспитатели всех групп 

6. 
Посещение библиотеки. 

Экологическая викторина 

«Мы друзья природы»  

ноябрь 

Воспитатели 

подготовительной к школе 

группы, музыкальный 

руководитель. 

7. 
«Земля – наш общий дом» 

Выставка рисунков 
ноябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель 

8. Выставка подделок на тему: 

«Разноцветные бабочки» 
июль 

Воспитатели старшей и 

подготовительной групп 

3. Работа с родителями 

1. Участие в конкурсе поделок 

из овощей «Чудеса на 

грядке» 

сентябрь-

октябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель. 

2. Консультации для родителей 

«Учите чувствовать 

природу», «Маршруты 

выходного дня» 

май 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель 

3. Природоохранная акция 

«Посади дерево и сохрани 

его» 

Сентябрь-

октябрь 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель 

4. Информационное обеспечение 

1. Создание на сайте интернет-

страницы «2017 - Год 

Экологии» 

Февраль 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель 

2. Оформление фотостенда 

«Экспериментальная 

деятельность и уголок 

природы в детском саду» 

май 

Воспитатели всех 

возрастных групп, 

музыкальный руководитель 

 

 


